Viget inter eas nostra hæc Portugallensis antiquitate nobilis, novitate felix.

Etenim si prima illius initia quaras, protoparentem Benedictum inspirasse in faciem ejus spiraculum vita reperies. Superstite namque adhuc Sanctissimo Patriarcha, Monachi nigri in Lusitaniam deuenire, atque propè Herculeam urbem Conimbricam

## Prologomena.

bricam, Orientem versus in profundo quodam sito, altissimis montium iugis vndique circumsepto, celeberrimum illud *Lurbani* Monasterium construxerunt, vt ex Archivo illius constat, in quo verba hæc scriptis tradita reperiuntur. *Domus nostra Lurbani constructa fuit viuente abbas Patre nostro Benedicto, &c.* Aedificationis annus esse creditur 137. mense Maio, sexannis ante obitum Sanctissimi Patriarchæ.

De Monaster. Lur bani.

Porrò hæc primæ Benedictinæ radices ita Lusitano solo firmiter adhæserunt, vt nec etiam in generali à Sarracenis Hispaniarum euentione fuerint euasiæ, cum Monasterium hoc multis posteris annorum curriculis tanquam lilyum inter spinas illæsum permanserit Monachorum sanctitate, ac reddituum copia insigne.

Vtrumque ex donatione quadam Ferdinandi magni Regis Legionensis ipsi Monasterio facta, & in monumentis illius asseruata liquet.

Cùm enim Ferdinandus Rex era Cæsar 1102. Christi autem anno 1064. industria, & consilio Monachorum *Lurbani* Conimbricam à Sarracenis possessam obsideret, alimentaque pro exercitu alendo deficerent, Monachi pecudum carnes, aves, pisces, & legumina, frumentum, atque vimum Regi, & militibus ad expugnationem usque urbis abundantiissime suppeditarunt, hodiernæque possessionum reliquæ copiosis olim redditibus, ac postea comparatis fidem adstruunt.

Quod verò attinet ad Religionem, præclarum est testimonium Regis, ibi supra. Etenim expugnata urbe, eaque à magnificentia regali Monachis oblata, ipsi nihil aliud prater Ecclesiam Diui Petri Gothorun adficiū accepérunt. Vnde Rex ad filios suos, Regnique proceres conuersus, inquit; *Ego per Creatorem rerum omnium iuro, quod homines isti, quibus tam parum cupiditatis inest, viri Dei sunt.* Et statim infra, prædictum Monasterium, Monachosq; illius successoribus suis semel & iterum commendans rationem reddens, addit. *Quoniam ego inueni eos meliores omnibus alijs Monachis, qui in Regno meo erant, &c.*

Hocasmodi virtus candor apud Monachos *Lurbani* perennavit ad tempus usque D. Sancii secundi Regis Portugallæ, tunc enim ad Monasterium de Pedroso cōmigrarunt antiquum suum domicilium relinquentes, & ab eo expulsi non propter laxiorē vinien-

## Prologomena.

viuendi rationem, aut temporalium dissipationem (quidquid  
4 Brito in aliqui dicant) sed propter Regionam D. Tarasiam ipsius Sanctij  
Chron. c. 29 filiam, quæ cum ex decreto Pontificio ab Alphonso IX. Legio-  
nensi Rege, cui matrimonio, & consanguinitate pariter erat con-  
iuncta, per diuortij sententiam suisset separata, in Portugalliam  
reversa reliquum vita in Monasterio, ac solitudine illa Lurbani  
monialibus Cistertensibus ibidem aggregatis transire concu-  
pinit, ac tandem paterna potentia, Summiq[ue] Pontificis assensu  
obtinet.

Porto pro defensione Majorum nostrorum & ostensione il-  
lorum in innocentia duplex iudicium vulgare libet afferre tetuimus  
Vtrumque in libro veteri vitium in compaginatis apud Mo-  
nasterium de Pedroso afferuato continetur. Primum est Mona-  
chi Richardi nomine, quia Lurbano cum alijs expulsus Romam  
petiit, & a Cassino hanc epistolam transmitit ad Monachum  
amicum suum in Monasterio de Pedroso iam commorantem.

**F**ratris Lombardo charissimo indignus Frater Richardus salu-  
tent in Domino Iesu Christo, & Sanctissimo P. Benedicto,  
ex Cassino 4. Kalend. Septembri anno Domini. 1201.  
Si forte dilectus frater de nobis cogitare aliquid sufficientes su-  
mus, in Domino glorietur, qui in altissimis habitat, & humilia  
respicit in celo, & in terra, quia qui dedit abstulit, nè forte gloria  
aliena elati prolaberemur: Sed heu quomodo iacet ciuitas sola plena  
populo, non dicamus solam, sed iterum plena populo: sed doleo frater-  
nis, & alterum gaudeo, quia pro Christo passi sumus, sine causa dice-  
re non audemus (peccatores autem sumus) si cum ea Deus scit. Vnde  
ante peto, ut cum fratribus nostris consoleris, nam omnes particeps  
facti sumus amictie Dei, quia per magnas tribulationes oportet  
nos saluos fieri, si exiles gementes, vel flentes, propriam patriam  
inquirimus, memores esse debemus qualiter a nostris accepimus  
Monasterium Bubulense maximum, Dumicense, Tibianense, &  
alij qui quasi nostra florere ceperunt: iusto Dei iudicio depravati,  
depopulati, & desolati defecerunt nos autem mastos quia consolidatores  
decet, tanquam oves errantes consolari in Domino, quia non  
per domos alienas vagantes alienam inquirimus, sed propriam glo-  
riam.

## Prologomena.

riam. Fratribus dilectis, sive disiunctis, sive congregatis quomodo posteris salutem dic pro nobis sub consolatione; spero enim licet oves errantes, tanquam suas querat nos Dominus, & in ouile cælestè suum per Pastorem nostrum Beatisimum P. Benedictum introducat omnes. Spero de te & fratribus nostris quod factum sit sciare per te, si potes, rogo, nobiscum Deus, &c.

Posteriorius innocentia Monachorum Lurbani graue testimoniū est Delfini Fedo, hic enim in Catalogo Romano, seu (vt aiunt) Roteiro Episcopatum Ecclesiarum, ac Monasteriorum, loquens de Diocesi Conimbricensi, ita inquit:

*Diocesis Colimbiensis. Monasterium Lurbani, quod per multos annos à Monachis nigris S. Benedicti cum magna religione gubernatum, ut preficitur in Cisterciensium monialium versum est cum Monachi ab eo iniuste fulminata culpa, & violenter recipiendi causa Reginā Thbareiam Sanctij Regis filiam expulsi fuere, &c.*

Ex quibus constare videtur Monachos nigros non propter dissipationem bonorum, aut irreligiosum viuendi modum, sed propter causam citatam à Lurbano suis expulsos, monialesq; introductas.

Ceterum his omissis licet Lurbanum candidula iam profert pellicina, seu nardinos flores emitat, tanquam nardus tam (quæ teste Polihistore, radice nigret) à nigris nostris incēpit, ibique Monachorum Lusitanæ nigra radix sepulta iacet,

Plin. lib. 12.  
c. 12.

§.

*¶ Secundum Portugallie Monasterium inter Benedictinare- De Monas- censem Bubulense fuit, ut constat ex Archivo Monasterii sterio Bu- nostri S. Ioannis de Pendorada, in quo catalogus est Monaste- riorum Portugallensium Ordinis Benedictini, inter ea vero Mo- nasterium Lurbani, & Monasterium Bubulense in Conimbricensi Diocesi sita referuntur. Fuit autem aedificatio prædicti cenobij sub titulo Salvatoris annis quatuor post prima funda- menta Lurbani (proindeque duabus ante obitum S. P. Benedi- ci) quingentesimo scilicet quadragesimo primo in loco qui Vilariga dicitur tribus leucis a Conimbrica distas versus Aquilonem prope viam Regiam, qua ad Portucallensem urbem ten- dit ad radices montis Busaco, nunc vulgo Sublaco, olim forsitan propter Monachos, qui a sublaco originem ducabant nuncupa- tum. Eximia sanctitate floruit, illiusque Monachi viri sancti, vo-*

## Prologomena.

cabantur. Sub obedientia illius sex alia fuere Monasteria, & intra mania urbis Conimbricensis Ecclesiam habebat *Saluatoris*, quæ nunc etiam sub eodem titulo perseverat. Oppida vero, ac municipia, quæ illius subiacebant dominio, vnum erat, ac tringita, inter quæ præter vicina *Mocarros*, *Ventosa*, *Tamengos*, & alia *Recordaies*, *Ilbauo*, *Salgeiro*, & *Aueiro* nominantur. Constant hæc omnia ex Archiuo Ecclesiæ Cathedralis Conimbricensis. Porro tēpus, quod omnia terit, Monasterij prædicti nec vestigia reliquit, cum etiam Ecclesia loci illius Ecclesia Parochialis sit, & præclaræ Augustiniana familiæ vnta.

Apoc. 21.

Cant. 1. 6.

Hæc sunt prima, & antiquiora Ordinis Benedictini in Beirensi prouincia apud Lusitanos fundamina *omni lapide pretioso ornata*, hæc primi Benedicti Augustalii, pulchra illa tentoria Israel, nigra quidem, sed formosa sicut tabernacula *Cedar*, sicut pelles Salomonis.

## CAPVT SECUNDVM.

### De Incremento ordinis Monachorum nigrorū ab Ana fluvio, usque ad Mondam.

§. I.

ficitus, ac  
primo + **Q**UANQVAM verò Beirensis Regio, cuius caput Herculea Conimbrica est, Regia quam sinu suo fouet Academia perillustris fuit ex prædictis paret, Benedictina Religione fuerit consecrata; nulla tamen est ex quinque, quibus Regnum Portugallense constat, quæ nigris non fuerit Benedictinis palmibibus redimita.

De Mona-  
sterio Cau-  
laniana. Primò enim in Transtagana Regione celebre cœnobium extitit *Caulaniana* nomine, ad ripam Ane fluminis situm, in quo ultimus Gothorum Rex Rodericus à Saracenis prælio victus conscientiam exoneravit: Monacho vero qui auricularem eius confessionem audiuit, grates debet immortales Portugallia profaco illo pignore, *Sacra (inquam) Imagine Virginis Nazarethe* toto orbe celeberrima. *Cum enim indè Barbarorum tyrannidem* ¶ Cœnobium Transtago- *fugiens*.

## Prologomena.

fugiens desolatum Regem sociaret, sacram illam Imaginem secū de-  
tulit, atque in eodē montis vertice, quo bodierna luce aditus Oce-  
ni non longe ab Alcobacia colitur, quoad vixit coluit, moriensque  
tanquam thesaurum absconditum in agro assertata reliquit. Pre-  
dictum tamen cœnobium intra fines antiquæ Lusitanie propè  
Emeritā existens, lametabili illa Hispania clade omnino periit.

¶ Secundò in Regione Cistagana Estremadura vulgo nuncupa- **De Mon-**  
ta, cuius caput insignis est Vlyssipo, Monasteria tūm Monacho- **sterio Na-**  
rum, tūm etiā Monialū extitisse satis liquet ex vita S. Irenæ san- **bantiae,**  
Monialis Benedictinæ apud Nabantiam nobile Portugallie  
municipiū, cuius ibi sacer crux ripam fluuij Nabão perfudit, quā  
nunc etiā virginum Conuentus mobilitat, cum labete anno 653.  
martyrii palmam Iræna fuerit accepta. Eiusdem quoque oppidi  
Ecclesiam maticem S. Maria dos Olivæ Monachorum cœ-  
nobium fuisse traditio est.

Monast. Sanct. Benedicti Scallabitanæ hac nostra aetate ædifi-  
cari cœpit admirabile illud continens S. Crucifixi miraculum.  
Etenim cum ibi olim puella gregem pasceret, adolescentique  
nolle ascendit, ni prius ille in ermitorio quodam veteri, cora  
Domino Crucifixo nuptias promitteret, spopondit adolescens,  
promissis tamen postea statre renuens, coram Vicario generali  
adductus est. Qui cum de testibus ageret, *Hos* (inquit puella)  
*Habeo sed in ermitorio S. Crucifixi oportet excepti.* Vnde illuc  
ab cunctis, lachrimis ipsa perfusa, testem omni exceptione ma-  
iore Christum Dominum exhibit. O rem mirabilem! *Imago*  
*ecce Crucifixi, dexteram à Cruci extrahens, capite simul, ac semi-*  
*corpore inclinato brachium dextrum deorsum extendit: manusq;*  
*affixa Cruci, clavis tantum sinistra manus, ac pedum mirabiliter*  
*in hanc modum veritati subscripta.* Obslupuere tunc omnes, mi-  
ranturq; & animo permouentur universi, qui sanctā, illā effigie  
sic adhuc inflexam suspiciunt. Sacram Ædiculam tanto miraculo  
nobilitatam, Religioni nostræ postea donauit **D. Maria Regis**  
**Emmanuelis filia**, singulare veluti pignus devotionis qua erga-  
Da P. Benedictum, & ipsius alumnos afficiebat, quos non nisi  
Monachos meos vocitare solebat.

¶ Tertiò in eadē Cistagana prouincia, Conimbricensi, Dicecesi **De Mon-**  
non longe à fluvio Monda versus Austrum ferè Monasterium **S. sterio Semis**  
**Mariae Semidenis** cernimus ad radicē montis, gelidis aquis irri- **densi.**

## Prologomena.

guam, & arboribus constitā. Illius conditores fuere D. Ioānes de Anbaya Episcopus Conimbricensis, & D. Martinus de Anbaya frater eius, anno 1118. (licet aliqui illud extruxisse assertant D. Beatrice cuiusdā Archiepiscopi Bracarense Ioannis nomine cō sanguineam.) Ex monumentis tamen illius constat, Monachos in eo habitasq; priūs, multa quippē priuilegia Ioanni Abbatii concessa ibi reperiuntur; cautumq; Monasterij fecit eidem Ioanni Abbatii, & Conueniū suo D. Alphonsus Henrīques 28. Aprilis anno 1162. Porrō à successorib; dos Anbayas pro filiabus suis, & alijs, illud in Monialū cœnobium conuersum est anno 1183. (vt ex Archivo constat.) Illarum vero, tūm antiqua, tūm recentiora sanctitatis exempla, ac testimonia plura referuntur: fortassisq; Sanctorum meritis qui ibi iacent, specialis prouidentia Dei paucis abhinc annis satis indicauit se illo loco colivelle, ac deuotionem sanctissimi Patriarchæ Benedicti frequentari.

Cum enim anno Domini millesimo sexcentesimo decimo D. Alphonsus ab Albi castro Episcopus Conimbricensis feliciter quidem recordationis, Monasterium beatæ Annae in suburbio Conimbrica à fundamentis erexisset: Montales quasdam S. Augustini, ac Semidenses cum redditibus suis sub eiusdem P. Augustini Regula coniugere decreuit. Quapropter diplomate Pontificio ad huiusmodi vocationem, & translationem impetrato, Semidenses tandem Montales in predictum Monasterium suburbanū adduxit. Porrō cum prouidentia, ac sapientia Omnipotentis Dei attingat à fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suaviter, ita res disposuit ut Moniales illas que libenti animo venerant, in ipso statim novi Monasterij ingressu dolere ceperint, quod veterem suum paradisum (ita Semidense consubium appellabant) reliquerint, ac deferuerint. Vnde gliscente reuersionis studio, atcessit tandem Episcopus, ipsiusq; apertulariter congregatis diploma Pontificium legere precepit, quo auditio omnes illes (paucis tantum exceptis) coram ipso procumbentes, totoq; corpore prostrate, elatis, ac repetitis vocibus hoc unum proferebant. Misericordia pro habitu Sancti Benedicti. Quis cum pius Antistes surgere precepisset, & sigillatum interrogasset, constanter responderunt se cum Benedictina cuculla, quam in professione induerant se peliri, ac funerari velle. Quibus ille tandem, & alijs commotus, eas ad antiquum suum Monasterium proprio suo decreto reuersionem illam approbante, remeare iussit.

Pot.

## Prologomena.

Postea reuersione illa per se ita singulariter austra est, & in dies augebat apud illes, ac vicinos populos Sanctissimi Patria <sup>cha</sup> Benedicti deuotio, qui aliquando (vt patet ex Gregorio Magno lib. 2. Dialogorū) Monachis qui penuria in aqua patiebantur, miraculo potius voluit subuenire, quā Monasteriu à se senec adificatū trasferre, ut iam inde discerent omnes quanta cū animi de-liberatione Monasteria antiqua mutanda sint, ac deserenda.

¶ Apud Soutre Monasterium quoque Benedictinum extitit, Bubulensi annexum (vt ex Archivo Sedis Conimbric. constat).

Monast. S.  
M. de Cti  
sa ab Al-  
phon. I fun-  
datur, Mo-  
nachos adil-  
lud ex Lur-  
bano addu-  
xit, à San-  
Brio I. Ci-  
sterciensibus  
tradidit.  
Chron. lib. 6.  
cap. 28.

¶ De Incremento Ordinis Monachorum nigrorum à Monda  
usque ad Durium,

P Reter Monasteria Lurbanī, & Bubulense, de quibus suprà plura alia à Monda fluuiō vique ad Durium sunt extructa quæ nigra esse desierunt, & maiori ex parte à dilectissimis fratribus nostris Cisterciensibus sub albo vellere possidentur.

¶ Primo enim Monasterium S. Maria de Maceyradão nō iō-  
ge ab utbe Visenio, pro Monachis nigris fuisse cōditum Chro-  
nica ipsa Cisterciensia farentur, Edificationem illius designante  
anno 1139. ex quo, & alijs quæ addūt sequuntur Nigros in eo 18.  
solūmodò annis habitasse. Sed dubiū certe, fuerit nē, rāstibito Cy-  
gnus, quod modū Corvus erat; præfertim, cū in manu scriptis fide  
dignis reperiatur Monasteriu illud cōstructū fuisse anno 887.

¶ Similiter, etiā secundò, Monasterium S. Christophori de  
Alafões Cisterciense nūc in Diocesi Viseni, Nigrorum fuit  
olim. Quod ne furem Autolycum imitari videamur, qui cons-  
ficere affuerat, furtum ingeniosus ad omne, Candida de nigris,  
de cāndentibus nigris duplice probatur testimonio. Vnum delumi-  
tur ex Catalogo Monasteriorum nostrorum, qui in Archivo S.  
Iohannis de Pendorada habetur. In eo enim Monasterium de Alafões  
inter alia Benedictina numeratur. Alterū colligitur ex do-  
natione quadā facta Monachis cœnobij S. Martini de Soalbaes  
à Sancto Ortiz fundatore ipsius, que ita habet, Do vobis villa  
mā Ortiz quā acceptā fratre meo Bento pro partita de Monaste-  
rio S. Christophori de Alafões Ordinis Nigrorum S. Benedicti  
facta cartha pridie Idus Maii era 943. quæ est Christi 905. Ex

12. Meta-  
morph,

## Prologomena.

quibus pater prædictū Monasterium Nigrorum fuisse prius, Ioan-  
nem a vero Ciritam, qui multis post annis Eremitorium ibi-  
Brittolib. 2. & Cisterciense quod nunc extat cœnobium ædificasse dici-  
cap. 2. & 5. tur, Reædificatorem fuisse credibile est.

¶ Tertiò quoque Monasterium S. Petri das Aguias iuxta fluviū  
**De Mona-** Tauora situm, Cisterciensium nunc temporis Nigrorū olim ex-  
ter S. Pe- titit Monachorum. Quod sufficien ti testimonio comprobatur  
tri das A- ex relatione, quæ in Ecclesia S. Mariæ Vimaranensis Nigrorum  
guias. olim Monasterio inuenitur. Refertur enim ibidem, quod Theo-  
don pronepos Regis Legionensis Ramiri II. Saracenos à fini-

D. Pe- bus urbis Lamacensis expellens ac propulsans, Monasterium  
bus Ra- tandē S. Petri ab Aquilis, ædificauit, Monachosq; nigros à pre-  
mires, & di cito Monasterio Vimaranensi S. Mariæ de Oliua accersuit qui  
D. Iohannes bus Monasteriū S. Petri à se cōstrūctū tradidit anno 991. Illis ve-  
Ramires, ro 150. annis ibidē cōmorātibus Cistercienses postea successere.  
Monaster. Sed o vtinā in cunctis alijs, quæ amissimus, aut reliquimus tales  
fundarunt haberemus successores; frater enim fratri suscitaret semē, bare  
ibi nūc est ditasque nostra versa non foret ad alienos domus nostra ad extra-  
neos.

**De Mona-** ¶ Quartò Monasterium de Arouca in Dicēesi Lamacensi, & in-  
ß. de Arou ter montana situm extructum fuit primò circa annū 915. b tunc  
ca. enim cum Rex Ordonius II. ab Ecclesijs Lamacensi, & Tudē-  
si alienata restituī præcepisset, Episcopus Lamacensis litem in-  
Morallib. 15. tendit Loderigo, ac Vandilo. Dominis vallis, quæ Valle de Mol-  
cap. 49. des dicitur, super proprietates quasdam Monasterij: composi-  
tionē autē facta, Monasteriū incēptū perficitur, patronatusque  
illius à successoribus Vandili, ac Loderigi venditus est nobili  
cuidam Equiti nomine Ansur, vbi nunc Burgo dicitur, habitati,  
qui ex alijs monasterijs Monachos cōvocauit, inter quos accef-  
sit eximia sanctitatis vir D. Herminigildus cui Ansur donatio-  
nē fecit prædicti Monasterij, aliarumq; pluriū Ecclesiarū. Exti-  
terunt in eo Monachi nigri vque ad annum 1090, vt patet ex  
controversia quadam inter illos, & illustrem quandam fœminā  
D. Godinam nomine, in qua controversia Iudices arbitri suere  
Dominus de Paço de Sousa, Abbas Monasterij S. Iohannis de  
Pendorada, & Abbas S. Andreae de Rendufe; qui vt controve-  
siam, ac litem componerent, sententiam in prædicto Monasterio  
S. Iohannis asservatam sub hac forma protulerunt.

Ann. 963.

A. 100

## Prologomina.

Anno millesimo nonagesimo primo. Nos. Egas Hermigis. Et D. Cirea ann.  
Petrus Abbas de Monasterio S. Ioannis de Pendorada. & D. Ioā nū 1224.  
nei. Abbas de Monasterio S. Andreæ de Redufe assistente D. Go- Regina  
dina cum filiabus suis. & D. Egas Odoris nepote suo pro bona pace Masalda  
inter vos D. Godinam. & Abbatem D. Gondisaluum. & Conuen. Monasterij  
sum de Monasterio de Arouca Ordinis S. P. N. Benedicti banc de Arouca  
facimus compositionem perpetuam duraturam quam quis vestrum. Abbatisa,  
nunc vel postea fregerit sit excommunicatus. & maledictus à Do- contractū  
mino. & à Sanctissimo P. N. Benedicto in hunc modum quod vos celebravit  
virifratres Religiosi. Abbas. & Conuentus de dicto Monasterio cīmoniali  
conceditis libere. & sine vila contradictione ab hac die in perpe- bus dimit-  
tum istum vestrum Monasterium de Arouca D. Godina ad in- tens illis  
gressum Religionis filiarum suarum. & propinquarum. & altariū redditus  
virginum. ut ibi monialēm vitā degentes. deinceps Deo. & Beatifi- mensa. Ab  
fimo. P. N. Benedicto inseruiant: vobis autem fratribus ipsa D.  
Godina cum filiabus suis. & nepote suo ab hac die libere. & in per- cucullam  
petuum concedit. & comutat pro vestro isto Monasterio de Arau- nigrām cū  
ca suum Monasterium de S. Martino de Cucujas. &c. Facta alba com-  
sharta 3. Kalendas Iuny era millesima nonagesima prima. mutarent.  
Ex quibus constat primò Monachos nigros Aroucā prius habi- a. B. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
tasse pluribus annis. nec inde eiecos fuisse propter irreligionem. Britto. lib. 6.  
viuedi modū a prout aliqui singūt. Secundò Moniales etiā nigras cap. 35.  
ibidē persuerasse ultra annos centum; cum enim D. Mafalda  
filia D. Sancti I. Portugallie. ab Henrico I. Castellae Rege ( cui  
impserat) propter consanguinitatis impedimentum dirimens.  
authoritate Apostolica Innocentij III. fuisse separata. in Portu-  
galliam reuertens. exemplo sororis suæ Therasiae in Urbano  
iam degentis. in Monasterium a Arouca monialium adhuc ni-  
grarum se se recepit; (quod illi cum monasterio simul de Tuijs  
frater suus Alfonso II. donauit). Circa annum vero 1224. con-  
tractum celebravit cum monialibus. dimitendi illis redditus  
mensa Abbatialis. si cucullam nigrām cum alba commutarent.  
egitque cum Episcopo Lameçensi D. Pelagio. vt iuris dictio nem  
Episcopalem. quam in monasterium habebat a se dimitteret. vt  
congregationi Cisterciensiposset vñiti: Quod tādem factum est.  
& ab Honorio III. confirmatum. Atque ita Arouca nostrū. quod  
300 annis nigruit. albescere cōxit. mox int̄. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
Quinto monastri S. Martini do Conte. vel (vt dicunt) de Cucujas  
situm.

# Prologomena.

Sicut in Diocesi Portuensi aucta fuit annis VII, & viam Regiam  
Consabatida fecit, volvoste aliqui conditum fuisse ab Episcopo.  
<sup>2</sup> D. Afonso ibidem (vel ferunt) sepulta. Alij a D. Egas Moniz  
Est ex Gal. pedagogo Regis Alfonsi I. Ex dictis tamen pater, quod ante  
Invenimus Regem Monis D. Godinimo aucterium ipsum Cucugense, tanquam  
Inclito Regis sumus posse credat, si illudque casm monasterio de Arvoca commu-  
D. Munio cauit. Quapropter et illa, vel antiquos aliquis illud extruxit  
Viegas gal. ante annum 1090. In religione storuit. Cratulli fecit. R. Rex  
canc. Alfonius. Et de ceteris nullos in honore sunt habiti. Abbas, &  
Era 1177. Conventus illius, praesettum a Joanne I. Successore postea Com-  
mendatarii, qui (deficiente paulatim Conventu cuius adhuc fie-  
mentio in letecentia quadam lata anno 1440.) liberius egerunt,  
et cum ea doceantur, ita ut in Ecclesiam quasi secularenymonastos  
etiam sacerdos redicatur. Ad Religionem taliter redire duabus licet  
partibus alienatis. ut mus enim possessor illius palliatam renun-  
tiationem fecerat monilibus S. Benedicti Portuensis de duabus  
partibus ipsius monasterij, super quo controversijs praecedenti-  
bus, cessit tandem Religio iuri suo compositione facti, & ex ter-  
ritorio S. Martini pallij parte, nobilissimi illi construit monasterium.

De Monasti-  
ri S. Petri de Pedroso in eadem Diocesi Portuensi  
duabus ab Vtbo Iurec iuxta viam predicam, extructum fuisse  
aliqui assertunt a D. Meninba Froiz, pronepti cuiusdam sororis  
Regis Alfonsi Casti, qua ibi sepulta iacet. Alij vero adificatum  
esse iugum in tribus aubricato quodabat S. Rodesindi, qui D. Godesindi  
ad dicibatur filius Heroyi Comitis de Lugo, prout videtur copia  
ligior scriptura donationis, seu testamenti illius, in eodem mo-  
nasterio seruata, facta s. Calendas Martij era 935. a cuius tenor  
est huiusmodi. Dubium quidem non est, sed plerisque manus cogni-  
tum quod lego Godesindo protes Eriz. So Adosinda accepit mulier  
in obvio nomine Ender quodabat Pallia. Unde hanc filios nominibus  
Suabius, Endebaldus, Adelisius, & Freitas. Et illa Freila: fuit eis  
affinitatem a tribus istra peccato, quia non est error integratio. sedere,  
Et quando vidimus te domini visere, que nobis dominus dedit in nostro  
peccato, quinque uimis nostris grauitate. Et nostras villas, Et ingenamus  
nostros seruos, ut dominus sedeat proprieitate nostris et fa-  
tum, Ministracione nostras palliam etiam apollique a rendentibus  
monast. S. Petri, adificatum utrigm. Duriorum et. Tamegam in villa  
Wade, monaste. S. Christophori, & monaste. S. Michaelis, edificata  
inter

Quae si Cae-  
saris est erit  
anni Christi  
807.

b Filia Duci-  
Menédo gu-  
tierre & affi-  
nitate coniu-  
cta cum Re-  
ge Ordonio  
II.

Mon. S. Petri  
S. Claris-  
phori. S. Mi-  
chaelis.

# Prologomina.

inter Durium & Bonga, locoq[ue]ns de e[st]e monasterio S. Petri Petrosi,  
inquit. Et post hoc solum dedimus ipsa Accisteria in manu de Ro-  
mino Desetego Abba ut contineat eas & sub manus de D[omi]n[u]m. Celi-  
vira Abbatis, &c. Adit illo super illam hunc Adofindum a testis  
se predicto monasterio S. Petri Petrosi, & n[on] ob oblatio de Eulalia  
lia villam Ayntes in ripa Durij, & quartam integrandu[m] de villa <sup>+</sup>  
Quiajus iuxta Mondam : & ipsum facere testamentum de mo-  
nasterio, Labra, quod est fundat[ur] ab antiquo in ripa maris, & Eccle-  
siam S. Martini de Vallengo, & plor. alias vilas, & Ecclesiastis. Tel-  
lantimus illas (inquit) ad ipsum locum S. Salvatoris, & S. Petri Pa-  
tro[rum] cum reliquijs martyrum, & lignum d[omi]ni Crucis que in ipso Mo-  
nasterio, Labra sunt recondita, & ad fratres, & sorores que ibi sunt ha-  
bitantes, velqua dominus ibidem super duxent, & in vita sancta per-  
severauerint, &c. iniquum tare

Men. R. S.  
Eulalia, &  
Monaster. da  
Labra.

Eavit colla  
tio 12. Pela  
gh. Abbatis  
facta era 1244  
ac proinde  
52. annis tan  
tum post Gō  
desindō. Ful  
cite (inquit)  
vos floribus  
respiciet et  
dum Deus &  
S. P. Benedi  
ctus super do  
mū istā, quæ  
ab initio an  
tiquis flo  
rens cum rō  
ta Ecclesia  
regni hu[er]s  
florere cepit.  
Expēde ver  
bum (quæ ab  
initio auti  
quitus. &c.)

De Monast.  
S. Mariæ de  
Ferreira.  
Ex lib. de Pe  
droso.

Ex his igitur potest colligi primò p[re]dictum Gondefindo mo-  
nasti de Pedroso adificasse, secundò, illud fuisse duplex, inxta ver-  
ba illa ad fratres & saniores quæ ibi sunt &c. Tertiò probabiliter  
potest e[ss]e h[ab]ere illud antiquis else Gondefindo: in hac enim scri-  
ptura non dicitur expresse quod illud Gondefindus adificaverit,  
sed explicatur solum quod illi in testam[en]to suo reliquerit. (Quid  
quid tamen de hoc?) singulariter eligi debet sive colligatur ex col-  
la tionibus Abbatum villius in hoc tractatu sepe adducatis, in qui-  
bus ipsorum zelus, fervor spiritus, & perfections studium miri-  
ficet elucet. Quales autem patres, tales & filii, quales parores ta-  
les & oues. Annis 6.30. Benedictum exicit, à Collégio Conim-  
brensi societatis Iesu nunc polsidetur in iis annis zingis. A 2010  
Septimo Monasterium S. Petri de Canezo in eodem territorio  
rio S. Maria exticata tunc à D[omi]n[u]o Guterrez anno 905. x Magna  
sancitate floruit 360 annis, donec etiam tempore Rex Alfonso VIII illud  
donauit Episcopo Portensi D[omi]n[u]o Giraldo sub obligatione unius  
Missa cantata de Domina nostra pro anima sua, & parem  
suorum. In Cómendam tandem Regale intransit anno 9010  
Non defuerunt denique inter Mondam, ac fluminum monachii  
migratum dñob[us]: Primò eniti in D[omi]n[u]o V[ir]gen non longe ab  
Virber monasterium est S. Maria de Ferreyra, quod Regis Alphón-  
si Henrici tempore, pro monachis migris suis extegit. Ex eis  
litera, a in quibus Episcopus Visensis D[omi]n[u]s Nicanor anno 1175,  
Lamacense item Episcopus, & Vigilancia regule patris suis sub-  
ditis

De Monast.  
S. Mariæ de  
Ferreira.  
a  
In Archivo  
monasterii.

## Prologomina.

ditis indulgentias concedunt, si fabricam monasterij quomodo-  
libet coadiuarent, attenta monachorum ædificantium necessi-  
tate. Habuit primò titulum *S. Eupemis*. Ad Moniales autem  
nigras, quæ ibi nonne existunt posca transiit. Intra Vrbē, Nigrarū  
altud cùm singulati obseruati paucis abhinc annis incœpit.

Monasterium *da spelunca* in Diœcesi Lamacensi quondam ex-  
ticit, quod à Monachis *S. Ioannis da pendorada* gubernabatur,  
*Monaster. da* Moniales sunt extant, Ecclesia vulgo dicta *da spelunca* eidem  
*Mojimeta*. Monasterio *S. Joannis* mansit vnicā. In eadem Diœcesi Monast.  
*S. Benedicti* *do Moymenta da beira* constructum est anno 1596.  
Ad Doctorem Ferreira Morgulbão, adductis ex monasterio Semini-  
densi tribus sonoribus, quæ prima ibi Religionis posuere funda-  
menta. Floret feliciter.

Monast. *de Villacou das Donas* nuncupatum *in territorio do*  
*Feira Portuensis* Diœcesis olim extitit, prò quo extant priuile-  
*De Monast.* *de Villacou das Donas* gia Alphonsi III. & Ioannis I. Ex eo, & alijs tribus, vel 4, (de  
quibus infra) insimul aggregatis confiatum, & erectum est à Re-  
ge Emmanuel celebre Nigrarum *S. Benedicti Portuensi*, dictum  
prius *da Ave Maria*. Habitari caput à die Epiphaniæ anni 1535.  
*De monast.* sub Abdatisa ex Arouca adducta.

*De propagatione Monachorum Nigrorum à Flumine,* biup  
*Durio usque ad Liniam.*  
*P*rovinciam Interamensem, quæ fluo Durio ab Austro, &  
Mino ab Aquilone clauditur, Portugallia paradisi esse  
probant, & soli vberitas, & cœli tēperies, nec non singularis illa  
totius Regionis amaranitas ex arborum multitudine, varietate,  
ac densitate consurgens, quæ viribus maritata, dupli fructu,  
geminatoque pondere curvantes, valles, montes, atque col-  
les ita venstant, & exornant, ut vniuersa illa progerminantis  
naturæ elegancia, artificiosa potius aula, quam nativa parturi-  
tio videatur. In hoc igitur paradiſo voluptatis posuit Deus  
protoparentem Benedictum, ut operaretur, & custodiret il-  
lum, tota enim sere Durimilia fuit olim, & magna adhuc ex  
parte est singularis dos Benedictina, etenim ex Monasterijs  
notis 130, quæ in Protaglia sunt extincta una sola Inter-  
amensis Regio angustijs fororum limitum, lato tamen charita-  
tis sinu, 90. complexa est in duplici tantum Diœcesi Portu-  
gallensi, scilicet ac Bracharensi Hispaniarum Primate quæ om-  
nia

## Prologomena.

na summatim recensere libet, ut nouerint omnes quas debeamus grates persoluere meritis Sanctissimi Patriarcharum, maiorum nostrorum sanctitati, atque conditorum deuotioni.